

Sede: Avenida Paulista, 1.450, 3^a Andar, Bela Vista, São Paulo - SP

Agradecemos aos nossos clientes o apoio e confiança.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Financeiras

(1) Para as operações com prazo a decorrer superior a 36 meses é realizada a contagem em dobro dos períodos de atraso, conforme facultado pela Resolução nº 2.682/99 do CMN.

Os ativos estão demonstrados pelos valores de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias, auferidos (em base *pro rata die*) e provisão para perda, quando julgada necessária. Os passivos demonstrados incluem os valores conhecidos e mensuráveis, acrescidos dos encargos e das variações monetárias, incorridos (em base *pro rata die*).

...continuação

ÁGORA
INVESTIMENTOS

Ágora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

Empresa da Organização Adresco

CNPJ 74.014.747/0001-35

Sede: Avenida Paulista, 1.450, 3º Andar, Bela Vista, São Paulo - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

I - Negociação e intermediação de valores (valores a pagar e a receber)

Representadas por operações na B3 (bolsa), por conta e ordem de terceiros. As correções sobre essas operações são classificadas como receitas de prestação de serviços e são reconhecidas por ocasião da realização das operações.

Este grupo contábil encontra-se subdividido nas seguintes rubricas:

- Caixa de registro e liquidação representada pelo registro das operações realizadas nas bolsas de valores por conta própria e de clientes; e
- Devedores/credores Conta de liquidação pendente: representados pelos saldos devedores ou credores de clientes, face à realização de operações com títulos de renda fixa, ações, mercadorias e ativos financeiros, pendentes de liquidação na data do balanço.

II - Despesas antecipadas

São representadas pelas aplicações de recursos em pagamentos antecipados, cujos direitos de benefícios ou prestação de serviços ocorrerão em períodos futuros, sendo registradas nos resultados de acordo com o regime de competência. Os custos incorridos que estão relacionados com ativos correspondentes, que geram receitas em períodos subsequentes, são apropriados ao resultado de acordo com os prazos e montantes dos benefícios esperados e baixados diretamente no resultado quando os bens e direitos correspondentes já não tiverem parte dos ativos da Instituição ou quando não são mais esperados benefícios futuros.

m) Resultado recorrente e não recorrente

Resultado não recorrente é o resultado que esteja relacionado com as atividades atípicas da Instituição e não esteja previsto para ocorrer com frequência nos exercícios futuros. O resultado recorrente corresponde às atividades típicas da instituição e tem previsibilidade de ocorrer com frequência nos exercícios futuros.

n) Eventos subsequentes

Correspondem aos eventos ocorridos entre a data-base das demonstrações financeiras e a data de autorização para sua emissão.

São compostos por:

- Eventos que originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que já existiam na data-base das demonstrações financeiras; e
 - Eventos que não originam ajustes: são aqueles que evidenciam condições que não existiam na data-base das demonstrações financeiras.
- Os eventos subsequentes, quando existirem, são divulgados de acordo com os critérios estabelecidos pelo CPC 24 - Eventos Subsequentes, aprovado pela Resolução CVM nº 3.973/11.

6) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

a) Composição da carteira por tipo e prazo de vencimento

2023										Em 31 de dezembro - R\$ mil			
										2023		2022	
Títulos	1 a 30 dias	De 31 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (1)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (1)	Marcação a mercado	2023	2022	2023	2022
Títulos públicos	-	33.020	29.858	35.262	98.140	98.092	48	91.882	109				
Letras financeiras do tesouro	-	33.020	29.752	35.258	98.030	97.987	43	91.778	99				
Notas do tesouro nacional	-	-	106	4	10	105	5	104	10				
Títulos privados	50.752	-	-	50.752	97.567	97.567	13.185	44.736	8.755				
Cotas de fundos	50.752	-	-	50.752	37.575	37.575	13.185	44.736	8.755				
Total geral	50.752	33.020	29.858	35.262	148.892	135.659	13.235	136.618	8.864				

b) Classificação por categoria e prazos

2023										Em 31 de dezembro - R\$ mil			
										2023		2022	
Títulos	1 a 30 dias	De 31 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (1)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado	Valor de mercado/contábil (1)	Marcação a mercado	2023	2022	2023	2022
Títulos para negociação	12.537	-	-	-	12.537	12.537	-	-	-				
Cotas de fundos de investimentos	12.537	-	-	-	12.537	12.537	-	-	-				
Títulos disponíveis para venda	38.215	33.020	29.858	35.262	136.345	123.122	13.235	136.618	8.864				
Letras financeiras do tesouro	-	33.020	29.752	35.258	98.030	97.987	43	91.778	99				
Cotas de fundos de investimentos	38.215	-	-	4	37.215	25.050	13.185	44.736	8.755				
Notas do tesouro nacional	-	-	106	10	105	105	5	104	10				
Total geral	50.752	33.020	29.858	35.262	148.892	135.659	13.235	136.618	8.864				

(1) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preços de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes.

c) Resultado com títulos e valores mobiliários

2º Semestre				Acumulado em 31 de dezembro			
2023				2023			
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5b)	33.485	66.983	65.522	33.485	66.983	65.522	
Títulos de renda fixa	5.562	11.088	12.886	5.562	11.088	12.886	
Títulos de renda variável	868	1.239	1.047	868	1.239	1.047	
Total	39.935	79.370	79.455	39.935	79.370	79.455	

d) Instrumentos financeiros derivativos

A Instituição não operou com instrumentos financeiros derivativos durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e em 31 de dezembro de 2022.

7) OPERAÇÕES DE CRÉDITOS

a) Modalidades e níveis de risco

Nível de risco												Em 31 de dezembro - R\$ mil	
AA	A	B	C	D	E	F	G	H				2023	2022
Financiamentos	163	12.714	-	-	-	-	-	-	8	12.885	18.298		
Outros créditos (1)	992	2.685	4.509	361	23	14	29	88	325	9.046	3.985		
Total em 31 de dezembro de 2023	1.155	15.399	4.529	361	23	14	29	88	333	21.931			
Total em 31 de dezembro de 2022	396	18.802	403	170	268	52	102	14	1.956		22.163		

(1) Outros créditos compreendem títulos e créditos a receber.

b) Composição das operações de crédito por nível de risco e fluxo de vencimento

Nível de risco												Em 31 de dezembro - R\$ mil	
AA	A	B	C	D	E	F	G	H				2023	2022
Curso normal	1.155	15.399	4.505	347	3	-	-	6	21.415	20.057			
Parcelas vencidas	163	12.714	-	-	-	-	-	-	12.877	18.298			
1 a 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
31 a 60	163	12.714	-	-	-	-	-	-	12.877	18.298			
61 a 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
91 a 180	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
181 a 360	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Acima de 360	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Vencidas até 14 dias	992	2.685	4.505	347	3	-	-	6	8.538	1.759			
Curso anormal	-	24	14	20	14	29	88	327	516	2.106			
Parcelas vencidas	-	24	14	20	14	29	88	327	516	2.106			
1 a 14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
15 a 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
31 a 60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
61 a 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
91 a 180	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
181 a 360	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Acima de 360	-	-	24	14	20	14	29	88	327	516	-		
Parcelas vencidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
1 a 30	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
31 a 60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
61 a 90	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
91 a 180	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
181 a 360	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Acima de 360	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-			
Total geral	1.155	15.399	4.529	361	23	14	29	88	333	21.931	22.163		
Provisão mínima requerida	-	77	45	11	2	4	15	62	333	549	2.163		
Provisão complementar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Provisão existente	-	77	45	11	2	4	15	62	333	549	2.163		

I - Operação

Exposição - operações de crédito								Em 31 de dezembro - R\$ mil	
Em dia	Atraso até 14 dias	Atraso de 15 a 60 dias	Atraso de 61 a 90 dias	Atraso de 91 a 180 dias	Atraso de 181 a 360 dias	Atraso acima de 360 dias	Total	2023	2022
Total geral em 31 de dezembro de 2023	12.877	8.538	38	131	177	1.689	-	21.931	
Total geral em 31 de dezembro de 2022	18.298	1.759	195	45	102	-	-	22.163	

c) Concentração das operações de crédito e outros créditos

Em 31 de dezembro - R\$ mil				Custo líquido de depreciação						
2023	% (1)	2022	% (1)							
Maior devedor	4.229	19,3	2.443	11,2	Instalações, móveis e equipamentos de uso	10%	6.242	(5.231)	1.011	7.053
Dois maiores devedores	14.529	66,2	8.656	39,9	Sistema de segurança e comunicação	10%	1.521	(872)	649	803
Vinte maiores devedores	16.822	76,7	11.733	54,0	Sistema de processamento de dados	20%	26.999	(13.571)	13.428	11.573
Cinquenta maiores devedores	19.684	89,8	16.387	75,5	Total em 31 de dezembro de 2023		54.762	(18.674)	15.088	(18.674)
Com maiores devedores	21.269	97,0	19.801	91,2	Total em 31 de dezembro de 2022		33.147	(13.918)	19.229	(13.918)

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacen.

(1) Em relação ao total da carteira - critério Bacon.

d) Setor de atividade econômica

Em 31 de dezembro - R\$ mil				Custo líquido de amortização				
2023	%	2022	%	Taxa de amortização	Custo	Amortização	2023	2022
Setor privado	21.931	100,0	22.163	100,0				
Pessoa jurídica	2.117	9,7	656	3,0				
Química	2.081	9,5	-	-				
Holding	2	-	5	-				
Comércio	1	-	175	0,8				
Transportes e concessão	-	-	344	1,6				
Demais setores	33	0,2	152	0,6				
Pessoa física	19.814	90,3	21.507	97,0				
Total	21.931	100,0	22.163	100,0				
				20%	421.478	(125.448)	296.032	263.964
					421.478	(125.448)	296.032	
					345.262	(81.298)		263.964
				11) OUTROS ATIVOS				
				Em 31 de dezembro - R\$ mil				

e) Resultado das operações de crédito

2º Semestre				Acumulado em 31 de dezembro			
2023				2023			
Rendas com operações de crédito	6.633	13.438	17.019	6.633	13.438	17.019	
Total	6.633	13.438	17.019	6.633	13.438	17.019	

I - Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa

R\$ mil				Em 31 de dezembro - R\$ mil			
				2023		2022	
Provisão específica (1)	1.805	1.358					
Provisão genérica (2)	358	358					
Saldo inicial em 1º de janeiro	2.163	1.501					
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa	2.567	5.143					
Baixas para prejuízo	-	(4.181)					
Saldo final em 31 de dezembro	549	2.163					
Provisão específica (1)	410	1.805					
Provisão genérica (2)	139	358					

(1) Para as operações que apresentem parcelas vencidas há mais de 14 dias; e

(2) Constituída em razão da classificação do cliente ou da operação, e portanto, não enquadrada no item anterior.

II - Recuperações

2º Semestre				Acumulado em 31 de dezembro			
2023				2023			
Recuperação de créditos baixados como prejuízo (1)	974	2.411	2.933	974	2.411	2.933	
Total	974	2.411	2.933	974	2.411	2.933	

(1) Registrada em rendas de operações de crédito, como previsto nas normas e instruções do Bacon.

f) Movimentação da carteira de renegociação

AGORA INVESTIMENTOS

Agora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 74.014.747/0001-35

Sede: Avenida Paulista, 1.450, 3º Andar, Bela Vista, São Paulo - SP

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

II - Processos civis

São pleitos de indenização por dano moral e patrimonial. Essas ações são controladas individualmente por meio de sistemas e provisionadas sempre que a perda for constatada como provável, considerando a opinião de assessores jurídicos, natureza das ações, similaridade com processos anteriores, complexidade e posicionamento de tribunais.

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

III - Movimentação das provisões

	Trabalhistas	Cíveis
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.318	995
Atualização monetária	67	54
Constituições líquidas de (reversões e baixas)	314	125
Pagamentos	(1.259)	(769)
Saldo em 31 de dezembro de 2023	440	405

c) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Instituição mantém um sistema de acompanhamento para todos os processos administrativos e judiciais em que a Instituição figura como "autora" ou "ré" e, amparada na opinião dos assessores jurídicos, classifica as ações de acordo com a expectativa de sucesso. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e a efetividade, se necessária, a reclassificação dos riscos desses processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente e totalizaram, em 31 de dezembro de 2023, R\$ 10,253 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 9,593 mil) para os processos civis e R\$ 8,239 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 7,617 mil) para os processos fiscais.

Os principais processos fiscais com essa classificação são:

- Ajuização de RPS, ano-base 2010, referente à contribuição previdenciária sobre os valores pagos a título de PLR no valor total de R\$ 4,441 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 4,039 mil);
- Ajuização de RPP e CSSL, ano-base 2008, relativo a Incentivos à Inovação Tecnológica no valor total de R\$ 3,725 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 3,541 mil).

15) OUTROS PASSIVOS

	2023	2022
Impostos e contribuições a pagar	33.031	25.470
Obrigações por aquisição de bens	-	805
Credores diversos	3.954	433
Sociais e estatutárias	261	-
Total	37.246	26.708

16) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

O capital social, no montante de R\$ 283.741 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 283.741 mil), totalmente subscrito e integralizado, é dividido em 14.334.086 (em 31 de dezembro de 2022 - 14.334.086) ações ordinárias, nominativas-escriturais, sem valor nominal.

b) Reservas de lucros

	2023	2022
Reservas de lucros	188.076	160.751
- Reserva legal (1)	10.225	8.846
- Reservas estatutárias (2)	177.850	151.905

- (1) Constituída obrigatoriamente a base de 5% do lucro líquido do exercício, até atingir 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos; e
- (2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da sociedade, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do capital social integralizado.

c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

As acionistas estão asseguradas juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não sejam inferiores a 1% do lucro líquido, nos termos da legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos/juros sobre o capital próprio, intermedios, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de lucros acumulados ou de reservas de lucros existentes, e, podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

O cálculo dos dividendos relativos ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, está demonstrado a seguir:

	R\$ mil	% (1)
Lucro líquido do período	27.586	-
- Reserva legal - 5% sobre o lucro	(1.386)	-
Base de cálculo	26.206	-
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2023	261	1,0
Dividendos propostos em 31 de dezembro de 2022	-	-

- (1) Percentual dos dividendos em relação a base de cálculo.

d) Lucro por ação

O lucro básico por ação é calculado mediante a divisão do lucro líquido, atribuído aos acionistas da Instituição, pela quantidade da média ponderada de ações.

17) RECEITA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Rendas de corretagens de operações em bolsas	37.867	74.531	87.387
Comissões de intermediação de títulos	166.503	299.262	163.505
Comissões de colocação de títulos	15.307	21.985	28.856
Rendas de serviços de custódia	1.312	2.450	2.672
Taxas de administração	540	1.041	1.076
Total	219.929	399.269	284.496

18) DESPESAS DE PESSOAL

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Previdentes	32.702	67.546	56.597
Participação dos empregados nos lucros	29.937	49.732	50.559
Encargos sociais	22.663	41.088	35.375
Benefícios	15.046	26.781	21.777
Treinamentos	237	398	234
Total	101.585	187.545	164.542

19) OUTRAS DESPESAS ADMINISTRATIVAS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Processamento de dados	35.839	73.056	72.533
Depreciações e amortizações	25.778	50.142	49.330
Serviços de sistema financeiro	11.818	22.224	21.935
Propaganda, promoções e publicidade	20.534	30.144	33.369
Serviços de terceiros	1.744	3.391	3.864
Aluguéis	850	2.337	4.123
Serviços técnicos especializados	629	1.074	1.482
Comunicação	641	1.230	2.451
Manutenção e conservação de bens	446	858	818
Outras	762	1.383	1.543
Total	98.441	185.836	187.068

20) DESPESAS TRIBUTÁRIAS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN	10.980	19.932	14.193
Contribuição à Confins	10.625	19.594	15.108
Contribuição ao RPS	1.727	2.455	2.455
Outras	47	70	21
Total	23.379	42.780	31.777

21) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Receitas financeiras	376	1.137	1.712
Outras	57	171	76
Reversões de provisões operacionais	5	5	63
Total	433	1.313	1.851

22) OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Despesas compartilhadas (1)	24.494	24.494	-
Rain de depósito judicial	-	2.963	533
Outras despesas financeiras	309	758	6.490
Atualizações monetárias passivas	131	272	339
Outras	56	237	1.269
Total	25.090	28.724	7.991

(1) Referência a despesas compartilhadas da estrutura de suporte administrativo do Controlador com a Agora CVM.

23) TRANSAÇÕES COM PARTES RELACIONADAS

a) As transações com partes relacionadas (diretas e indiretas) são efetuadas de acordo com a Resolução nº 4.818/20 do CMN, a Organização Bradesco também dispõe de política de transações com partes relacionadas que são divulgadas no site de Relações com Investidores. Essas operações são realizadas em condições e taxas compatíveis com as médias praticadas com terceiros, vigentes nas datas das operações. As principais transações estão assim representadas:

	Controladores (1)	Coligadas (2)	Pessoal-Chave (3)
Ativos	2023	2022	2023
Disponibilidades (1)	54.379	80.083	-
Outros instrumentos financeiros ativos	-	-	115
Aplicações interfinanceiras de liquidez (Nota 5a)	636.768	534.999	-
Passivos	2023	2022	2023
Outros instrumentos financeiros passivos	-	-	1.529
Outros passivos (1)	3.471	-	-
Dividendos a pagar (1)	261	-	-

	Controladores (1)	Coligadas (2)	Pessoal-Chave (3)
Receitas de intermediação financeira (Nota 5b)	2023	2022	2023
Outras receitas, líquidas de outras despesas operacionais (1)	4.692	2.649	491
Despesas operacionais (1) (2)	24.494	2.337	4.311

(1) Controlador Indireto: Banco Bradesco S.A.; Controlador direto: Agora Investimentos S.A.;

(2) BSP Empreendimentos Imobiliários S.A. e

(3) Membros do Conselho de Administração e Diretoria.

b) Remuneração do pessoal-chave da Administração

Anualmente, na Assembleia Geral Ordinária são fixados:

- o montante global anual da remuneração dos Administradores, que é definido em reunião do Conselho de Administração da Organização, a ser pago aos membros do próprio Conselho e da Diretoria, conforme determina o Estatuto Social; e
- a verba destinada a custear Plano de Previdência Complementar aberta dos Administradores, dentro do Plano de Previdência destinado aos Funcionários e Administradores da Organização.

Para 2023, foi determinado o valor máximo de R\$ 4.500 mil (2022 - R\$ 5.500 mil) para remuneração dos Administradores, e de R\$ 4.800 mil (2022 - R\$ 3.900 mil) para custear planos de previdência complementar de contribuição definida.

Até em relação a remuneração da Administração, a atual política estabelece que 50% do valor líquido da remuneração variável, caso haja, deve ser destinada à aquisição de ações PN do Banco Bradesco S.A., que terão sua movimentação disponível em três parcelas iguais, anuais e sucessivas, vencendo a primeira parcela no ano subsequente da data de pagamento. Este procedimento está aderente à Resolução CMN nº 3.027/10, que dispõe sobre a política de remuneração de administradores das instituições financeiras.

Remuneração de curto e médio prazo a administradores

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Remuneração e contribuição previdenciária para o INSS	2.039	4.118	4.822
Total	2.039	4.118	4.822

Benefícios pós-emprego

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Planos de previdência complementar de contribuição definida	2.477	4.600	3.900
Total	2.477	4.600	3.900

A Instituição não possui benefícios de longo prazo, de rescisão de contrato de trabalho ou remuneração em instrumento baseado em ações, nos termos do CPC 10 - Pagamento Baseado em Ações, aprovado pela Resolução CMN nº 3.399/11, para seu pessoal-chave da Administração.

24) IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

a) Demonstração do cálculo dos encargos com imposto de renda e contribuição social

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	17.039	45.495	(11.193)
Prejuízo total do imposto de renda e contribuição social às alíquotas vigentes	(6.816)	(18.198)	4.477
Efeito no cálculo dos tributos	(6.816)	(18.198)	4.477

Despesas indutíveis líquidas das receitas não tributáveis	(25)	60	(311)
Outros valores	(23)	239	75
Imposto de renda e contribuição social do período	(6.812)	(17.909)	4.241

b) Composição da conta de resultado do imposto de renda e contribuição social

	2º Semestre 2023	Acumulado em 31 de dezembro 2023	2022
Impostos correntes:			
Imposto de renda e contribuição social devidos	(13.467)	(13.467)	(1.853)
Impostos diferidos	-	-	-
Constituição/realização no período sobre adições e exclusões temporárias	13.704	1.428	6.920
Utilização de saldos iniciais de:			
Base negativa de contribuição social	(2.568)	(2.201)	(310)
Prejuízo fiscal	(4.281)	(3.669)	(516)
Total dos impostos diferidos	6.855	(4.442)	6.094

Impostos diferidos:			
Constituição/realização no período sobre adições e exclusões temporárias.....	13.704	1.428	6.920
Utilização de saldos iniciais de:			
Base negativa de contribuição social.....	(2.568)	(2.201)	(310)

Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	9.728	-	(5.870)	3.858
Total dos créditos tributários	35.238	21.555	(27.799)	28.992
Obrigações fiscais diferidas (Nota 24e)	5.350	1.747	(1.804)	5.293
Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas	29.888	19.806	(25.995)	23.699

d) Projeção de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	2022	Constituição	Realização	2023
Provisões civis	599	21	(258)	162
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	4.040	728	(854)	3.924
Provisões para participações nos lucros/gratificações	18.914	18.876	(18.914)	18.876
Provisões trabalhistas	528	27	(378)	177
Outros	1.629	1.901	(1.433)	2.105
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	25.510	21.553	(21.929)	25.134

Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	9.728	-	(5.870)	3.858
Total dos créditos tributários	35.238	21.555	(27.799)	28.992
Obrigações fiscais diferidas (Nota 24e)	5.350	1.747	(1.804)	5.293
Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas	29.888	19.806	(25.995)	23.699

d) Projeção de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	2022	Constituição	Realização	2023
Provisões civis	599	21	(258)	162
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	4.040	728	(854)	3.924
Provisões para participações nos lucros/gratificações	18.914	18.876	(18.914)	18.876
Provisões trabalhistas	528	27	(378)	177
Outros	1.629	1.901	(1.433)	2.105
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	25.510	21.553	(21.929)	25.134

Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	9.728	-	(5.870)	3.858
Total dos créditos tributários	35.238	21.555	(27.799)	28.992
Obrigações fiscais diferidas (Nota 24e)	5.350	1.747	(1.804)	5.293
Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas	29.888	19.806	(25.995)	23.699

d) Projeção de realização dos créditos tributários sobre diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	2022	Constituição	Realização	2023
Provisões civis	599	21	(258)	162
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	4.040	728	(854)	3.924
Provisões para participações nos lucros/gratificações	18.914	18.876	(18.914)	18.876
Provisões trabalhistas	528	27	(378)	177
Outros	1.629	1.901	(1.433)	2.105
Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	25.510	21.553	(21.929)	25.134

Prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social	9.728	-	(5.870)	3.858
Total dos créditos tributários	35.238	21.555	(27.799)	28.992
Obrigações fiscais diferidas (Nota 24e)	5.350	1.747	(1.804)	5.293
Crédito tributário líquido das obrigações fiscais diferidas	29.888	19.806	(25.995)	23.699

A projeção de realização de crédito tributário é uma estimativa e não está diretamente relacionada à expectativa de lucros contábeis.

Em 31 de dezembro de 2023, o valor presente dos créditos tributários, calculados considerando a taxa média de captação do Banco Bradesco S.A., líquido dos efeitos tributários, monta a R\$ 28.992 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 33.237 mil), sendo: R\$ 28.992 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 24.354 mil) de diferenças temporárias e R\$ 1.858 mil (em 31 de dezembro de 2022 - R\$ 1.885 mil) de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social.

Todos os créditos tributários da Agora CVM foram devidamente abatidos.

e) Obrigações fiscais diferidas

	2022	Constituição	Realização	2023
Atualização de depósitos judiciais	1.804	-	(1.804)	-
Total dos passivos diferidos sobre exclusões temporárias	1.804	-	(1.804)	-
Ajuste a valor de mercado dos títulos disponíveis para venda	3.546	1.747	-	5.293
Total dos impostos diferidos (Nota 24c)	5.350	1.747	(1.804)	5.293

25) BALANÇO PATRIMÔNIAL POR PRAZO

ÂGORA
INVESTIMENTOS

Âgora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
Empresa da Organização Bradesco

CNPJ 74.014.770/0001-35
Sede: Avenida Paulista, 1.450, 3º Andar, Bela Vista, São Paulo - SP

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Aos Acionistas e aos Administradores da
Âgora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.
São Paulo, 22 de fevereiro de 2024.

Opinião

Examinamos as demonstrações financeiras da Âgora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Âgora CTVM" ou "Instituição") que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para semestre e exercício findos nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis materiais e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Âgora CTVM em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o semestre e exercício findos nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN).

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Instituição, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor

A administração da Instituição é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Instituição continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Instituição ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela governança da Instituição são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional, e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Instituição.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Instituição.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza significativa em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Instituição. Se concluirmos que existe uma incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Instituição a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2024.



KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC 25P-027855/O-0 F SP

Carlos Massao Takahashi
Contador CRC 15P-206103/O-0



A publicação acima foi assinada e certificada digitalmente
no dia 23/02/2024

Aponte o câmara do seu celular para o QR Code para
acessar a página de Publicações Legais no portal
do Jornal O Dia SP. Acesse também através do link:
<https://www.jornalodia.sp.com.br/leves-publicidade-lega>



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6045-7976-C7F9-2760> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6045-7976-C7F9-2760



Hash do Documento

585E13DEC6A60F3F23C4309BA9B7DE6928D3CAA5760091E26015FA0D99827FB

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/02/2024 é(são) :

- ☒ JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 23/02/2024 00:53 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

